



ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**  
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ЧАЗАА  
**ДОКТААЛ**

от 29 марта 2024 г. № 136

г.Кызыл

**О внесении изменений в сводную  
бюджетную роспись республиканского  
бюджета Республики Тыва на 2024 год  
и на плановый период 2025 и 2026 годов**

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 Федерального закона от 2 ноября 2023 г. № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году», статьей 28<sup>2</sup> Закона Республики Тыва от 2 ноября 2010 г. № 39 ВХ-І «О бюджетном процессе в Республике Тыва», с постановлением Правительства Республики Тыва от 20 апреля 2022 г. № 217 «Об утверждении Правил принятия Правительством Республики Тыва решений о внесении изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на текущий год по дополнительным основаниям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Тыва и внесении изменений в пункт 62.1 Регламента Правительства Республики Тыва» Правительство Республики Тыва **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Министерству финансов Республики Тыва внести в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов изменения в части перераспределения бюджетных ассигнований на 2024 год на общую сумму 540 075,5 тыс. рублей в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить перечень межбюджетных трансфертов, распределяемых бюджетам муниципальных образований Республики Тыва в соответствии с вносимыми настоящим постановлением изменениями в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва



В. Ховалыг

Приложение № 1  
к постановлению Правительства  
Республики Тыва  
от 29 марта 2024 г. № 136

**СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ**  
по перераспределению бюджетных  
ассигнований на 2024 год

(рублей)

№ п/п	Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований						
	Мероприятие	Код бюджетной классификации					Сумма
		Мин	Рз	ПП	ЦСР	ВР	
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва						
1.1.	Строительство жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения	903	05	01	31401R5762	522	1 611 437,00
1.2.	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях	903	10	03	31401R5761	521	13 448 148,94
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству						15 059 585,94
1.3.	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях	903	10	03	31401R5761	322	-13 448 148,94
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству						-13 448 148,94
	Всего по Министерству						1 611 437,00
2.	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва						
2.1.	Субсидии на отдельные мероприятия в области воздушного транспорта по иным непрограммным мероприятиям в рамках реализации функций в области воздушного транспорта	911	04	08	8400168020	811	11 170 000,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству						11 170 000,00
	Всего по Министерству						11 170 000,00
3.	Министерство здравоохранения Республики Тыва						
3.1.	Реализация мероприятий региональной программы Республики Тыва «Охрана психического здоровья населения Республики Тыва на 2023-2026 годы»	914	09	01	0950147200	612	4 071 000,00
3.2.	Субсидии подведомственным учреждениям здравоохранения (ГАУЗ Республики Тыва санаторий профилакторий Серебрянка)	914	09	09	950146910	621	10 000 000,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству						14 071 000,00

1	2	3	4	5	6	7	8
3.3.	Субсидии бюджетным учреждениям здравоохранения на оказание медицинской помощи в круглосуточном стационаре	914	09	01	0950147000	611	-4 071 000,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству						-4 071 000,00
	Всего по Министерству						10 000 000,00
4.	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва						
4.1.	Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям на финансовое обеспечение части затрат на 1 га посевной площади сельскохозяйственных культур	918	04	05	1840160250	813	6 495 000,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству						6 495 000,00
4.2.	Субсидии на финансовое обеспечение части затрат, направленных на обеспечение прироста собственного производства зерновых культур	918	04	05	1840160240	813	-6 495 000,00
4.3.	Реализация мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения	918	04	05	182Т255680	811	-4 298 000,00
4.4.	Субсидии на финансовое обеспечение части затрат на приобретение семян кормовых культур, поставляемых в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности, с учетом затрат на доставку	918	04	05	1840160220	813	-9 700 000,00
4.5.	Субсидии на финансовое обеспечение части затрат, направленных на обеспечение прироста собственного производства зерновых культур	918	04	05	1840160240	813	-15 000 000,00
4.6.	Проведение противопоаводковых мероприятий	918	04	05	1840160280	813	-2 092 000,00
4.7.	Обеспечение расходов на поддержку собственного производства молока	918	04	05	1840260100	813	-3 500 000,00
4.8.	Субсидии на развитие яководства	918	04	05	1840260140	811	-1 300 000,00
4.9.	Субсидии на возмещение части затрат на содержание отдельных видов сельскохозяйственных животных (баранов и козлов-производителей)	918	04	05	1840260170	811	-1 300 000,00
4.10.	Государственная поддержка на развитие пантового мараловодства	918	04	05	1840260180	813	-2 000 000,00
4.11.	Субсидии на обеспечение животноводческих стоянок водоснабжением	918	04	05	1840260450	813	-6 000 000,00
4.12.	Гранты на развитие семейной	918	04	05	1840260460	812	-1 800 000,00

1	2	3	4	5	6	7	8
	фермы						
4.13.	Гранты на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов	918	04	05	1840260470	632	-1 000 000,00
4.14.	Государственная поддержка Центра поддержки фермерства и развития сельскохозяйственной кооперации	918	04	05	1840260500	633	-1 495 000,00
4.15.	Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства	918	04	05	18402R5080	813	-1 207 000,00
4.16.	Организация мероприятий, направленных на поддержку сельского хозяйства	918	04	05	1840600270	244	-6 600 000,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству						-63 787 000,00
	Всего по Министерству						-57 292 000,00
5.	Министерство финансов Республики Тыва						
5.1.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	920	01	06	8900000190	321	10 000,00
5.2.	Выполнение других обязательств государства	920	01	13	8900099990	113	50 000,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						60 000,00
5.3.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	920	01	06	8900000110	121	-10 000,00
5.4.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	920	01	06	8900000190	244	-50 000,00
5.5.	Выполнение других обязательств государства	920	01	13	8900099990	880	-57 581 437,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству						-57 641 437,00
	Всего по Министерству						-57 581 437,00
6.	Министерство образования Республики Тыва						
6.1.	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования	923	07	02	07402R7500	244	1 782,80
6.2.	Субсидии бюджетным учреждениям по оказанию консультирования и психологического сопровождения на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) (ЦДКиПС)	923	07	09	0750243550	611	60 000,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						61 782,80
6.3.	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем	923	07	02	07402R7500	242	-65,63

1	2	3	4	5	6	7	8
	образования						
6.4.	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования	923	07	02	07402R7500	243	-1 717,17
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству						-1 782,80
	Всего по Министерству						60 000,00
7.	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва						
7.1.	Финансовое обеспечение программ, направленных на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания	924	10	06	012P351210	244	54 847 149,59
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству						54 847 149,59
7.2.	Финансовое обеспечение программ, направленных на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания	924	10	06	012P351210	414	-54 847 149,59
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству						-54 847 149,59
	Всего по Министерству						0,00
8.	Служба ветеринарии Республики Тыва						
8.1.	Субсидии бюджетным учреждениям ветеринарии на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)	925	04	05	1850146590	611	92 092 000,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Службе						92 092 000,00
	Всего по Службе						92 092 000,00
9.	Агентство по туризму Республики Тыва						
9.1.	Единая субсидия на достижение показателей государственной программы Российской Федерации «Развитие туризма»	928	04	12	362J155580	813	6 330,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Агентству						6 330,00
9.2.	Обеспечение поддержки реализации общественных инициатив, направленных на развитие туристической инфраструктуры	928	04	12	362J253320	813	-6 330,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Агентству						-6 330,00
	Всего по Агентству						0,00
10.	Министерство спорта Республики Тыва						
10.1.	Создание (реконструкция) объектов спортивной инфраструктуры массового спорта	929	11	02	11401R7550	415	70 196 300,00

1	2	3	4	5	6	7	8
	на основании соглашений о государственно-частном (муниципально-частном) партнерстве или концессионных соглашений						
	Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние	929	11	03	112P552290	612	241 510,00
10.2.	Субсидии бюджетным учреждениям, реализующим программы спортивной подготовки, на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) (РГБУ «Центр спортивной подготовки сборных команд Республики Тыва»)	929	11	03	1150148300	321	150 000,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству						70 587 810,00
10.3.	Создание (реконструкция) объектов спортивной инфраструктуры массового спорта на основании соглашений о государственно-частном (муниципально-частном) партнерстве или концессионных соглашений	929	11	02	11401R7550	522	-70 196 300,00
	Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние	929	11	03	112P552290	244	-241 510,00
10.4.	Субсидии бюджетным учреждениям, реализующим программы спортивной подготовки, на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) (РГБУ «Центр спортивной подготовки сборных команд Республики Тыва»)	929	11	03	1150148300	611	-150 000,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству						-70 587 810,00
	Всего по Министерству						0,00
11.	Министерство строительства Республики Тыва						
11.1.	Обновление и сопровождение информационных систем органов исполнительной власти Республики Тыва	932	04	10	1240100071	242	3 124 000,00

1	2	3	4	5	6	7	8
11.2.	Расходы по территориальному планированию Республики Тыва	932	04	12	1610100340	244	24 464 526,00
11.3.	Субсидии местным бюджетам на обеспечение мероприятий по корректировке схем территориального планирования	932	04	12	1610175220	521	2 702 700,00
11.4.	Расходы на проектные работы по объектам капитального строительства	932	04	12	8200000350	244	153 938 000,00
11.5.	Расходы на проектные работы по объектам капитального строительства	932	04	12	8200000350	414	20 161 670,00
11.6.	Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств республиканского бюджета	932	05	01	3200009602	244	915 334,00
11.7.	Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств республиканского бюджета	932	05	01	322F367484	414	41 762 000,00
11.8.	Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения	932	05	02	052F552430	414	2 751,00
11.9.	Обеспечение мероприятий по комплексному развитию систем коммунальной инфраструктуры строящихся объектов (домов)	932	05	02	0540100320	244	5 512 382,00
11.10.	Обеспечение мероприятий по комплексному развитию систем коммунальной инфраструктуры строящихся объектов (домов)	932	05	02	0540100320	414	2 773 099,00
11.11.	Формирование специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	932	10	04	0150300302	414	18 514 673,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству						273 871 135,00
11.12.	Расходы на проектные работы по объектам капитального строительства	932	04	12	8200000350	244	-24 099 670,00
11.13.	Расходы на капитальный ремонт скульптурных композиций	932	04	12	9500040310	243	-150 000 000,00
11.14.	Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств республиканского	932	05	01	3200009602	414	-41 762 000,00



1	2	3	4	5	6	7	8
	бюджета						
11.15.	Обеспечение мероприятий по комплексному развитию систем коммунальной инфраструктуры строящихся объектов (домов)	932	05	03	0540100320	244	-9 016 751,00
11.16.	Создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа	932	07	02	072E152300	414	-48 992 714,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству						-273 871 135,00
	Всего по Министерству						0,00
12.	Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва						
12.1.	Обеспечение функционирования Главы Республики Тыва и его заместителей, Аппарата Правительства Республики Тыва	939	01	04	7800000113	121	472 000,00
12.2.	Обеспечение функционирования Главы Республики Тыва и его заместителей, Аппарата Правительства Республики Тыва	939	01	04	7800000113	321	281 678,82
12.3.	Материальное стимулирование деятельности народных дружин и граждан, участвующих в охране общественного порядка, в том числе по охране Государственной границы Российской Федерации	939	03	14	0250103130	123	1 000 000,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Администрации						1 753 678,82
12.4.	Обеспечение функционирования Главы Республики Тыва и его заместителей, Аппарата Правительства Республики Тыва	939	01	04	7800000113	121	-753 678,82
12.5.	Материальное стимулирование деятельности народных дружин и граждан, участвующих в охране общественного порядка, в том числе по охране Государственной границы Российской Федерации	939	03	14	0250103130	244	-1 000 000,00
12.6.	Мероприятия по профилактике алкоголизма и наркомании	939	03	14	0250203100	244	-60 000,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Администрации						-1 813 678,82
	Всего по Администрации						-60 000,00
	Всего увеличение бюджетных ассигнований						540 075 472,15
	Всего уменьшение бюджетных ассигнований						-540 075 472,15
	Итого						0,00

Приложение № 2  
к постановлению Правительства  
Республики Тыва  
от 29 марта 2024 г. № 136

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**

субсидий местным бюджетам на создание (реконструкцию)  
объектов спортивной инфраструктуры массового спорта  
на основании соглашений о муниципально-частном  
партнерстве или концессионных соглашений на 2024 год

(рублей)

№	Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1.	г. Кызыл	- 70 196 300,00
	Итого	- 70 196 300,00

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**

субсидий на улучшение жилищных условий граждан,  
проживающих на сельских территориях, в рамках  
реализации государственной программы «Комплексное  
развитие сельских территорий» на 2024 год

(рублей)

№	Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1.	Бай-Тайгинский кожуун	882 000,00
2.	Барун-Хемчикский кожуун	882 000,00
3.	Дзун-Хемчикский кожуун	2 268 000,00
4.	Кызылский кожуун	606 814,00
5.	Монгун-Тайгинский кожуун	1 512 000,00
6.	Овюрский кожуун	1 512 000,00
7.	Тес-Хемский кожуун	882 000,00
8.	Тоджинский кожуун	2 069 150,00
9.	Эрзинский кожуун	882 000,00
10.	Чаа-Хольский кожуун	711 900,00
11.	Чеди-Хольский кожуун	1 228 500,00
	Итого	13 436 364,00

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**

субсидий на строительство жилья, предоставляемого  
по договору найма жилого помещения, в рамках  
реализации государственной программы «Комплексное  
развитие сельских территорий» на 2024 год

(рублей)

№	Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1.	Барун-Хемчикский кожуун	1 611 437,00
	Итого	1 611 437,00